*Διὰ τοῦτο ἡμέραι ἐρχονται, λέγει Κύριος, καὶ
οὐκ ἐροῦσιν ἔτι· Βωμὸς τοῦ Ταφῆθ.*

Βούλεσθε, φησι, σφάζειν; ἐγὼ ποιήσω νόμῳ πο-
λέμου τοῦτο. Βέλτιον οὕτως ἀναρῆσθαι τοὺς υἱοὺς,
ἢ χερεὶ πατρικαῖς.

*Καὶ θάψουσιν ἐν τῷ Ταφῆθ, διὰ τὸ μὴ ὑπάρχειν
τόπον.*

Ὅπου γὰρ πρότερον, φησὶν, οὕτε νεκρὸν πλησιά-
ζειν παρεσχεύαζον, ὡς ἱερὸν ἔχοντες τόπον, ἐνταῦθα
τῶν νεκρῶν σωρευθήσεται τὸ πλῆθος. Ταῦτα δὲ φη-
σιν, ὡς αὐτόθι τοῦ βαρβάρου πολλὴν σφαγὴν ἐργασα-
μένου. Ἐπάγει γοῦν·

*Καὶ ἔσονται οἱ νεκροὶ τοῦ λαοῦ τούτου εἰς
βρῶσιν τοῖς πετεινοῖς τοῦ οὐρανοῦ.*

Deo reprobatus fuerit; nam ubi gentium probatus
illi fuerit?

VERS. 30. Quia fecerunt coram me.

Neque id occulte, sed palam: et quomodo possunt
oculum semper vigilem latere? Quid igitur indicat
illud, coram me? In templo meo.

*Posuerunt abominaciones in domo, ubi invocatum
est nomen meum ad polluendam eam.*

Vidisti furorem? Vidisti vecordiam? non clam
sed in oculis omnium audacter omnia patrabant,
in Dei gloriam debacchantes, veluti si quis in regias
aedes tyrannum ejecto rege intronitiat. Quomodo
igitur dicitis: *Templum Domini, templum Domini
est?* Quomodo nobis aderit defensor, qui contumelia
affectus est? Quomodo salutem vobis afferet, qui
B passus est injurias? Accusator vobis vehemens ille
erit.

Et vocabis eos, et non respondebunt tibi.

*Vocabis; hortaberis, videlicet, ad pœnitentiam,
at illis tui sermones non proderunt.*

VERS. 31. Et edificaverunt aram Tapheth.

*Aram Tapheth, id est Plutonis aram; quasi sem-
per morti succumbentes, ut vitam diuturniorem
trahant.*

Aram Taphet in idolo quodam, in convalle filii
Ennom olivetum ait. Vide et loca, non solitudines,
circumibant, loca amœnissima, prope urbem.

*Ad comburendum filios suos, quod non mandavi
eis, neque, etc.*

Ne quis enim dicat: Tibi hæc, sicut... sacri-
ficia dedi. Sanguinem, inquit, innocentem non
præcepi illis; neque vel obscuram hujus rei signi-
ficationem dedi; neque omnino volebam, ut sacri-
ficarent; sed ipsi igne consumpserunt. Esto metus
Dei vobis non obstitit, naturæ lex non detinuit? sic
debacchati sunt, ut honorandis dæmonibus, et na-
turam ipsam ignorarent; in Dei vero cultu et ovis
parcerent. Cui non injiceret mœrorem hoc specta-
culum? Ecce nobis et audientibus horribile videtur,
et admiramur adhuc, quæso, quæ fuerit direptionis
causa, quæ causa captivitatis. Anne honestum erat
vitam sic agentes adhuc vivere?

*D VERS. 32. Ideo ecce dies veniunt, dicit Dominus,
et non dicent amplius, ara Tapheth.*

Vultis, inquit, jugulare? hoc ego lege belli faciam;
melius ita quam paternis manibus filios enecari.

Et sepelient in Tapheth eo quod non sit locus.

Ubi enim antea, inquit, mortuum vel appropin-
quare fas non erat, colebant enim locum ut sacrum,
ibi mortuorum corpora acervatim congenerentur.
Hæc autem insinuat, quasi ibi Barbarus multam
cædem patrasset, addit igitur:

*VERS. 33. Et erunt mortui populi hujus in escam
volatilibus cæli.*

Sepultura enim non dignabuntur : quod calamitatem fore atrociorē ostendit.

CAP. VII.

· VERS. 2. *Et torrebunt ea ad solem, et lunam, et ad omnia sidera.*

Hoc est, ante oculos horum ponentur. Tantum enim abest, ut aliquem hostes vita functis honorem præstent, ut eorum qui jam decesserunt, et honore debito humati sunt, ossa effodiant; ut plane intelligerent, delubrorum observantiam nullum afferre emolumentum.

Exsiccabunt ipsa ad solem, et lunam, et stellas, quæ dilexistis, ait. Tanquam insultans alloquitur, quod non parcent; non eorum qui ad ea colenda operæ plurimum studiique consumpsere, miserabuntur : non poterunt impedire, sed eorum qui ipsis inservierunt ossa sinent contumeliose tractati, nec illis opem ferent.

Non sepelientur.

Non enim apud veteres sepulture parva erat consideratio.

· VERS. 4. *Quia hæc dicit Dominus : Nunquid qui cadit non resurget ?*

Vide amatorem resilientem ab amasia, qui nolit alloqui, nolit reddere verbum, qui tamen rursus flectatur. Tale quid est, cohortatur, consilium dat. Quam multi contumeliose tractati dicunt : Vale, dic hoc, sed ut a te, ne dicas ex me, ne videantur affecti injuria : Deus vero neque hoc, sed dixit, ego dixi. Vide ardentem amorem : *Nunquid qui cadit non resurget ?* Vides ubique mala et bona a natura non esse; quæ enim a natura sunt commutari non possunt. Nonne stans cecidisti ? num non ambulabas ? Non arguo quod cecidisti, sed quod persistis in lapsu, hoc me irritat.

· Aut qui avertit se, non revertitur.....?

Succenset illis qui rerum male gestarum pœnitentiam non agunt.

· VERS. 5. *Quare ergo... Aversione impudenti ?*

Quod a Deo, quod ob ejusmodi causas, quod semper, quod nihil haberet de quo expositaret dignum : ita enim impudens est aversio a Deo.

Et confirmati sunt in electione sua.

Vide rursus, ut voluntas proferatur, nusquam necessitas, nusquam fatum. Num a principio tales erant ?

· VERS. 6. *Auribus percipite nunc, et audite. Nonne sic loquuntur ?*

Locus hic ac si simulate tractaretur legendus. Sicque est accipiendus, et sermonem habent de malis. Infert igitur :

Non est homo qui pœnitentiam agat a peccato suo.

Non dicit : Non pœnituit eos, sed quod non est